dans le crime de ma condamnation à mort. « Pour m'ôter la vie, » les Juifs à Jésus-Christ, et les hérétiques à l'Église. Ils ont formé non pas des desseins louables, mais des projets criminels. Les Juifs ont conspiré pour s'assurer du Christ et lui ôter la vie, comme les hérétiques ont conspiré pour détruire l'Église.

« Mais pour moi, j'ai espéré en vous, Seigneur, j'ai dit : Vous êtes mon Dieu, » vous qui êtes le seul fort pour me délivrer. Ou bien, c'est la voix de l'Église. « J'ai espéré en vous, » en vous, et non en moi. Les pécheurs disent aussi : « J'ai espéré en vous. » Mais les saints ont ensemble la foi et les œuvres. Les pécheurs espèrent en Dieu, et ne le craignent point. « Mon sort est entre vos mains, » c'est-à-dire la grâce de l'Esprit-Saint. Ce n'est point de moi, mais de vous seul que dépend le cours de cette vie qui s'écoule dans le siècle présent.

« Arrachez-moi des mains de mes ennemis et de mes persécuteurs, » afin qu'ils ne prévalent point contre moi.

« Faites luire sur votre serviteur la lumière de votre visage. » Faites luire, c'est-à-dire voyez et discernez parmi vos saints quel est le plus parfait. « Et sauvez-moi dans votre miséricorde, » que je ne sois point confondu, Seigneur, puisque je vous ai invoqué. Que la splendeur de votre regard brille sur moi, afin que je ne sois point confondu, mais que je sois sauvé des mains de ces persécuteurs.

cramenta mysterii Ecclesiæ, id est, corpus et sanguinem Christi. Omnes qui videbant me, foras fugerunt a me : non intelligentes interiorem spem meam, pro qua patior ; ad exteriora visibilia fugiebant. « Excidi tamquam mortuus a corde. » Obliti sunt me corde, tamquam si fuerim jam defunctus. « Excidi tamquam mortuus a corde. » Id est, sic habuerunt Judæi Christum, quasi hominem mortuum pro nihilo.

« Et factus sum sicut vas perditum. » Sic habuerunt Judæi Christum quasi vas perditum ; id est, hominem mortuum in suo peccato. Sic sunt sancti apud hæreticos, velut homo perditus. « Quoniam audivi vituperationem multorum. » Id est, Christi a Judæis, et Ecclesiæ ab hæreticis. « In circuitu inhabitantium. » Id est, in circuitu Christi, et in circuitu Ecclesiæ : quos ipsi supradicti circumdederunt. « Quoniam audivi vituperationem multorum, » commorantium in circuitu. Erant vituperantes me, positi in peregrinatione hujus terræ ; sequentes circuitum temporum, et ad patriam æternam redire nolentes.

« Dum convenirent simul adversum me ; accipere animam meam consiliati sunt. » Congregati sunt persecutores, et fecerunt consilium, ut acciperent ani-